244) *Annal. Ulton. a. 1095, S. 358; Annal. IV. Mag. a. 1095, S. 665.*

245) *Eadmer, histor. novor. II, S. 34—35 (ed. Selden, Lond. 1623): Revocato post haec praedicto Baldvino in Angliam, et rebus aliquanta pace sopitis, venit ad Anselmum quidam Monachus Coenobii sancti Albani, natione Hibernensis, nomine Samuel. Hic defuncto bonae memoriae Donato Dublinae Civitatis Episcopo, a Rege Hiberniae, Muriedach nomine, necne a Clero et populo in Episcopatum ipsius Civitatis electus est, atque ad Anselmum, juxta morem antiquum, sacrandus cum communi decreto directus. Quorum electioni et petitioni Anselmus annuens, hominem aliquandiu secum honorifice detentum, necne qualiter in domo Dei conversari deberet diligenter instructum, sumpta ab eode Canonica subjectione sua ex antiquo more professione, promovit in Episcopatus officium Wintoniae, octava die subsequentis Paschae, ministrantibus sibi in hoc officio quatuor Episcopis suffraganeis suis. Qui novus Pontifex tanti Principis benedictione, ac litterarum praefato Regi. Clero quoque ac plebi Hiberniae pro testimonio suae consecrationis scriptarum astipulatione roboratus, in patriam suam cum gaudio revertitur, atque in sedem suam cum honore pro vsu suscipitur terrae.*

246) *Annal. Ulton. a. 1121, S. 385—6; Annal. IV. Mag. eod. a. S. 708.*

247) *Annal. Ulton. a. 1129, S. 395; Annal. IV. Mag. eod. a. S. 722.*

sich zu reißen (siehe 248). Wirklich wurde Gregor sofort geweiht²⁴⁹); er starb im Jahre 1162, und überlebte somit die gleich zu erwähnende neue Organisation des Irländischen Episkopates²⁵⁰). Man sieht, während eine Parthei in Dublin dem Irischen Kirchenobern sich unterwarf, suchte eine Andere an den überlieferten Beziehungen zu dem Englischen Metropolitens festzuhalten; es ist begreiflich, daß die Irischen Quellen vorzugsweise die Vorgänge nach jener ersteren, die Englischen dagegen vorzugsweise die nach dieser zweiten Richtung hin erfolgten Schritte ins Auge fassen. — Während in der angegebenen Weise für die Nordleute in Dublin ein Bisthum begründet und erhalten wurde, wußten aber auch die bei-

248) Bei User, S. 70—1, findet sich folgendes Schreiben des Klerus und des Volks zu Dublin an Erzbischof Rabulf: Cum te, Sancto Pater, pro merito summae pietatis plurimi venerentur; et omnibus fidelibus, causa magnae fidei et sanae doctrinae, honorabilis atque amabilis existas: congruum esse judicamus, ut Gregorium nostrum electum, Dei gratia, ad vos mittamus. Antecessorum enim vestrorum magisterio semper nostros libenter subdimus, a quo recordamur nostros accepisse dignitatem Ecclesiasticam. Scitis vos revers, quod Episcopi Hiberniae maximum zelum erga nos habent, et maxime ille Episcopus qui habitat Ardumachae; quia nos nolumus obedire eorum ordinationi, sed semper sub vestro dominio esse volumus. Idcirco vestra suffragia supplicis petimus, quatenus Gregorium ad sacrum ordinem Episcopatus promovatis; si amplius illam parochiam, quam multo tempore vobis servavimus, retinere volueritis. Vale. Ebenda, S. 71, findet sich ein Erlaß König Heinrichs I. an denselben Erzbischof, worin er denselben anweist den Gregor zu weihen.

249) Der Fortsetzer des Florentius Wigorniensis sagt a. 1121, S. 659 (in der oben, Anm. 214 angeführten Ausgabe): Clericus quidam natione Hibernensis (nomine Gregorius) a rege Hiberniae, clero et populo in episcopatum Dublinae civitatis electus, Angliam venit antiquo promore ordinandus ab archiepiscopo Cantuariensi, Anglorum primato. Quem ex praeccepto ejusdem archipraesulis, Rogerus Saresberiae episcopus apud castellum suum quod vocatur Divisio 8. Cal. Octob. Sabbato, ad diaconatus et ad presbyteratus promovit gradum. Ordinatus est autem episcopus 6. Non. Octob. Dominica, apud Lambhitham a Radulfo Cantuariorum pontifice. Ejusque consecrationi interfuere episcopi, Ricardus Lundoniae, Rogerus Saresberiae, Robertus Lincolniae, Euerardus Norwicensis, et David Bangornensis.

250) Annal. IV. Mag. a. 1162, S. 808; der „Erzbischof der Fremden“ heißt hier Greine. Usher läßt denselben unter Berufung auf ein *Retrologium* der *Dubliner Trinitätskirche VIII. Id. Octobr. 1161* sterben.

den anderen mächtigeren Colonien in Irland ihren eigenen Episcopat zu gewinnen. Um das Jahr 1096 wurde die Errichtung eines eigenen Bisthums zu Waterford beschlossen, und zwar mit Zustimmung des Oberkönigs und einer Reihe Irischer Bischöfe; Malchus, auf welchen die Wahl fiel, wurde zu Erzbischof Anselm von Canterbury gesandt, und von diesem wirklich geweiht²⁵¹). Er starb

251) Eadmer, II, c. 36—7: Quo cum demoraretur, Rex Hiberniae Murchertachus nomine, et Dofnaldus Episcopus cum caeteris Episcopis, et quique Nobiles cum Clero et populo ipsius Insulae miserunt nuncios ac literas ad Anselmum, innotescentes ei Civitatem quandam Wataferdtam nomine, in una suarum Provinciarum esse; cui ob numerosam Civium multitudinem expedire Episcopum institui, simulque petentes, ipse quatenus Primatus quem super eos gerebat potestate, et quaungebatur vicis Apostolicae autoritate, sanctae Christianitati ac necessariae plebium utilitati instituendo eis Pontificem subveniret. Jam enim saecula multa transierant, in quibus eadem Civitas absque providentia et cura Pontificali consistens, per diversa temptationum pericula jactabatur. Elegerant autem idem ipsi in hoc officium quendam suae gentis virum vocabulo Malchum, eumque sacrandum cum communi Decreto ad Anselmum transierunt. Decretum autem hoc est. Anselmo Dei gratia Anglorum Archiepiscopo, Clerus et populus oppidi Wataferdiae, cum Rege Murchertacho, et Episcopo Dofnaldo salutem in Domino. Pater sancte, coecitas ignorantiae nos diu detrimenta salutis nostrae sustinere coegit, quod magis eligimus servilliter Dominico Jugo colla subtrahere, quam liberaliter Pastoralis obedientiae subesse. Nunc autem quantum proficiat Pastorum causa agnovimus, cum allarum rerum similitudines ad mentem revocamus, quia sine regimine nec Exercitus bellum, nec Navis marinum audet attemptare periculum. Navisula ergo nostra mundanis dedita fluctibus sine Pastore contra callidum hostem qua ratione pugnabit? Propterea nos et Rex noster Murchertachus, et Episcopus Dofnaldus, et Dermeth Dux noster frater Regis eligimus hunc Presbyterum Malchum, Walkellini Wintonensis Episcopi Monachum nobis sufficientissime cognitum, natalibus et moribus Nobilem, Apostolica et Ecclesia disciplina imbutum, fide Catholica prudentem, moribus temperatum, vita castum, sobrium, humilem, affabilem, misericordem, literatum, hospitalem, suae domui bene praepositum, non neophytum, habentem testimonium bonum in gradibus singulis. Hunc nobis petimus a vestra Paternitate ordinari Pontificem, quatenus regulariter nobis praeesse valeat et prodesse, et nos sub eius regimine salubriter Domino militare possimus. Ut autem omnium nostrorum vota in hanc electionem convenire noscatis, huic Decreto Canonico promptissima voluntate singuli manibus propriis roborantes subscripsimus. Ego Murchertachus Rex Hiberniae subscripsi. Ego Dermeth Dux Frater Regis subscripsi. Ego